Un cop morta l’any 1149, Berenguera va 
ser enterrada a Santiago de Compostel·la. La 
seva figura és possiblement la més interes-
sant de tot l’entorn de Ramon Berenguer IV, 
pel fet que és la dona de la qual es conserva 
més informació. El seu matrimoni amb Alfons 
VII responia clarament a interessos polítics i 
diplomàtics, però d’aquesta informació se’n 
desprèn que tenia una personalitat forta i la 
capacitat de saber fer-se valdre. Prova d’això 
és el testament del seu pare, en què la va fer 
passar per davant de Ximena, la primogènita, 
i fins i tot va considerar la possibilitat que po-
gués ser comtessa de Barcelona si morien els 
seus germans. D’altra banda, l’episodi de la 
defensa de Toledo de 1139, tot i que pot estar 
exagerat per l’autor, és factible que amagui 
certa veritat. És clar que Berenguera va exer-
cir un paper clau en les relacions entre el seu 
marit i el seu germà, ajudant a resoldre els 
moments de més tensió i facilitant l’entesa, 
com per exemple amb el tractat de Carrión de 
1140, mitjançant el qual Alfons VII i Ramon 

pugnare, ite in Aureliam et pugnate cum 
imperatore, qui cum armatis et paratis 
aciebus uos expectat». (CAI, vol. 2, p. 55)

Després, Berenguera va pujar al capdamunt 
de la torre de l’alcàsser i allà, asseguda al tron, 
vestida de gala, i acompanyada d’un seguici 
de dones cantant i tocant diversos instruments 
—timbals, cítares, címbals i saltiris— va cau-
sar tal impressió en els almoràvits que van op-
tar per abandonar el setge:

Hoc audientes reges et principes et duces 
et omnis exercitus eleuauerunt oculos 
suos et uiderunt imperatricem sedentem 
in solio regali et in conuenienti loco super 
excelsam turrem, que nostra lingua dicitur 
alcaçer, et ornatam, tanquam uxorem im-
peratoris, et in circuitu eius magna turba 
honestarum mulierum cantantes in tym-
panis et citaris et cymbalis et psalteriis. 
Sed reges et principes et duces et omnis 
exercitus, postquam eam viderunt, mirati 
sunt et nimium sunt uerecundati et humi-
liauerunt capita sua ante faciem imperatri-
cis et abierunt retro et deinde nullam cau-
sam leserunt et reuersi sunt in terram 
suam, collectis a se suis insidiis, sine ho-
nore et uictoria. (CAI, vol. 2, p. 55) 

Berenguera esdevé l’heroïna de Toledo, però 
ho fa assumint un rol masculí en absència del 
seu marit (Klinka, 2006). Una situació similar 
es pot identificar l’any 1143 quan és ella la 
que rep les tropes que retornen de la batalla 
de Montiel (CAI, vol. 2, p. 79; Klinka, 2006).